
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

PORT:  Nº. 437/ 16.10.08 - CONCEDER
NOME           : THAIS CASSEB NASCIMENTO
MATRICULA : 54191469-1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  DIV. DE SAÚDE MENTAL
TRIÊNIO       :  19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     :  01.11.2008 a 30.11.2008 (30)dias.

PORT:  Nº. 436/ 16.10.08 - CONCEDER
NOME           : VALDIR DOS SANTOS BRAGA
MATRICULA : 85138-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  DIV. DE SERVIÇOS GERAIS
TRIÊNIO       :  20.08.2003 a 19.08.2006
PERÍODO     : 01.11. 2008 a 30.12.2008  (60)dias

PORT:  Nº. 444 / 21.10.08 - CONCEDER
NOME           :  EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES
MATRICULA : 107310-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :  DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       :  01.12.1995 a 30.11.1998
PERÍODO     :  10.11.2008 a 09.12.2008  (30)dias

PORT:  Nº. 446/ 23.10.08 - CONCEDER
NOME           : LUISA MARQUES DA SILVA
MATRICULA :  5148251-1
CARGO        :  AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  HOSP. BARROS BARRETO
TRIÊNIO       :  27.09.1999 a 26.09.2002
PERÍODO     :  01.11.2008 a 30.12.2008  (60)dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 30.10.2008.
mARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretor do DRH/SESPA

PORTARIA
INCLUIR

NA PORTARIA N° 927/03.10.08 QUE REVOGOU A
CEDENCIA PARA O HOSPITAL UNIVERSITARIO JOAO DE 
BARROS
BARRETO DA SERVIDORA DALVA fRANCES COSTA,
VIGENCIA DE 01.08.08
PUBLICADA NO DOE 31.276/15.10.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.10.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA N° 1025 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22.09.08, os efeitos na PORTARIA 
Nº 307/28.04.08, que Cedeu para o Tribunal de Contas dos 
Municípios, o(a) servidor(a) MARIA DE NAZARE ARAUJO LIMA, 
cargo de NUTRICIONISTA, matricula n° 54184886/2, lotado 
no(a) CS MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/

SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ROUPARIA), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SANTA BÁRBARA, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 12/ 11/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 30 de outubro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE mEmBROS DA 
COmISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 

DESEmPENHO-CESAD
PORTARIA Nº 491 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária Executiva de Estado de Saúde Pública no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO o decreto nº 1.945 de Dezembro de 2005, 
através do qual é solicitado que seja designada uma Comissão 
para Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores aprovados 
no Concurso Público C-75, C-87, C-131.
CONSIDERANDO a impossibilidade dos servidores LAURO 
FONSECA BOULHOSA, matrícula nº 77780/1, cargo de 
Engenheiro Civil, RONALDO FERNANDES ALVES, matrícula 
0087360-014, cargo de Médico Veterinário e TEREZA 
CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS, matrícula 21458-1, 
Engenheiro Agrônomo. Respectivamente atuais membros e 
suplente da Comissão de Avaliação de Desempenho do 1º CRS, 
designados pelas PORTARIAS de nº 715 de 27/11/2006 e nº 
356 de 25/04/2007.
RESOLVE:

NOMEAR os servidores CARMEN LÚCIA WANDERLEY 1. 
MOREIRA, matrícula 57175121-1, Assistente Social, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, matrícula 54190781-1, 
Assistente Social, JANE IRACEMA JANSEN PAMPOLHA, 
matrícula 3263460-1, Psicólogo, em substituição aos 
servidores acima citados. A última para atuar como 
membro suplente da comissão.
Que ocorrendo necessidade imperativa de 2. 
afastamento de um dos integrantes da Comissão 
no decorrer do respectivo mandato, por uma das 
hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94, será o 
mesmo imediatamente substituído por suplente aqui 
designado.
Quer por ocasião do gozo de férias regulamentadas 3. 
dos integrantes da Comissão será também aplicada à 
hipótese prevista no item acima citado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22/10/2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESUmO DE PORTARIA DE SUPRImENTO 
DE fUNDOS - 627

PORTARIA  Nº  627 DE 30 DE OUTUBRO DE  2008.
UNIDADE: URE-DIPE
NOmE DO SERVIDOR: GEORGE HAMILTON FERREIRA SOUZA
C.P.F: 330.304.992-00
VALOR DO SUPRImENTO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEmENTO DE DESPESA: 339030  R$ 2.000,00
ELEmENTO DE DESPESA: 339036  R$ 1.000,00
OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 
ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.
ORDENADOR(A) DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 744/3ªCRS DE 30/10/2008

Nome: Ellen Rose dos Santos Lima
Cargo: Enfermeira
CPF: 637.282.902-97
Matrícula: 57198168-1
Período: 03,04,05 e 06/10/2008
N° de diárias: 4,0 (quatro meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi, Marapanim, São João da Ponta, Curuçá 
respectivamente.
Objetivo: Realizar acompanhamento do Monitoramentos Rápido 
das coberturas das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/
Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 745/3ªCRS DE 30/10/2008
Nome: Michele Aparecida da Conceição Donza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 606.650.172-00
Matrícula: 54194498-1
Período: 03,04,05/10/2008

N° de diárias: 3,0 (tres meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi Marapanim, Terra Alta respectivamente.
Objetivo: Realizar acompanhamento do Monitoramentos Rápido 
das coberturas das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/
Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 746/3º CRS DE 30/10/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 03,04,05/10/2008
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi, Marapanim, São João da Ponta 
respectivamente.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar 
acompanhamento do Monitoramentos Rápido das coberturas 
das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 747/3ªCRS DE 30/10/2008
Nome: Osarina Mendes de Oliveira Borges
Cargo: Enfermeira
CPF: 059.747.632-20
Matrícula: 846749
Período: 03,04,06 respectivamente.
N° de diárias: 3,0 (tres meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé-Açú, São Domingos do Capim, Curuçá 
respectivamente.
Objetivo: Realizar acompanhamento do Monitoramentos Rápido 
das coberturas das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/
Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 748/3º CRS DE 30/10/2008
Nome: Neri da Silva Pereira
Cargo: Enfermeira
CPF: 487.313.822-15
Matrícula: 5878845-1
Período: 03,05,06/10/2008
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé-Açú, Terra Alta, Curuçá, respectivamente.
Objetivo: Realizar acompanhamento do Monitoramentos Rápido 
das coberturas das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/
Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 749/3ªCRS DE 30/10/2008
Nome: Marilda Costa Figueiredo
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 292.659.082-20
Matrícula: 5094755
Período: 03,04,05,06/10/2008
N° de diárias: 4,0 (quatro meia)
Origem: Castanhal
Destino: Igarapé Açú, São Domingos do Capim, São João da 
Ponta e Curuçá respectivamente.
Objetivo: Realizar acompanhamento do Monitoramentos Rápido 
das coberturas das Campanhas de Vacinação contra Poliomelite/
Rubeóla.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 750/3ªCRS DE 30/10/2008
Nome: Maria de Nazaré Vieira de Souza e Silva
Cargo: Técnica em Enfermagem
CPF: 299.405.592-91
Matrícula: 2058758-2
Período: 03,04,05/10/2008
N° de diárias: 5,0 (cinco meia)
Origem: Castanhal


